Autor: PODER EXECUTIVO. 
Relator: EDER SAVI.                       Conclusão do Voto: FAVORÁVEL. 
SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
orçamento de 2.025, no valor de R$ 1.350.000,00  (Hum milhão, trezentos e cinquenta mil reais) e 
dá outras providências. 

PROJETO DE LEI Nº. 1028/2025 

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, submete a apreciação do Poder 
Legislativo, o seguinte Projeto de Lei: 
 Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do exercício de 
2025, o valor de R$ 1.350.000,00  (hum milhão, trezentos e cinqüenta mil reais), em crédito 
adicional suplementar por de excesso de arrecadação. 

Art. 2º - Fica autorizada a suplementação das contas de despesa a título de Crédito 
Adicional suplementar, destinado ao suporte das despesas relacionadas ao recebimento de 
recursos através de emenda parlamentares nas dotações orçamentárias abaixo:

[...]

Tendo em vista o recebimento do montante de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) 

através de emenda parlamentar de comissão, por indicação do Deputado Federal Aliel Machado, 
solicitamos a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação no orçamento 
de 2025 do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 603.375,00 (seiscentos e três mil, trezentos 
e setenta e cinco reais) de Incremento PAP (Piso de Atenção Primária à Saúde), os quais serão 
destinados ao pagamento de despesa com pessoal e encargos sociais da Secretaria de Saúde.  

Considerando a indicação parlamentar de recursos federais, através de emenda individual

[...]

mediante formalização de Termo de Fomento, destinadas ao incremento no desenvolvimento do 
Serviço de Proteção Especial para Pessoas com Deficiência,  para CUSTEIO das atividades da 
entidade; 

Considerando a formalização de plano de ação através de indicação parlamentar da 
Deputada Federal Leandre Dal Ponte no valor de R$ 646.625,00 (seiscentos e quarenta e seis mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais) para aquisição de um micro ônibus urbano para transporte 
sanitário;   

Faz-se necessária a suplementação das contas de despesa do orçamento municipal de 
2025 (Lei nº 1052/2024), a fim de dar continuidade aos processos internos que se antecedem ao